Отдел образования администрации Поныровского раЙона Курской
области

Приказ
от 05.06.2025 г. Jф 112

<<о проведении районного туристского слёта работников образовательных
организаций Поныровского района>>

в соответствии с планами работы отдела образования администрации
Поныровского района, районного .Щома пионеров и школьников на 2025 год,

с целью популяризации и р€ввития туризма среди работников образовательных
организаций, пропаганды передового опыта организации и проведения
туристических соревнований, выявления сильнейших команд района и

повышение ryристского мастерства
приказываю:
1 . ПровеС ти |7 -|8 июнЯ 2025 года массовое мероприятие <Районный ryристский
слёт работников образовательных организаций Поныровского районa>.
2. Положение о проведении массового мероприя,гия <<районный ryристский
слёт работников образовательных организаций Поныровского района>

утвердить (Приложение 1).

З. Состав судейской коллегии массового мероприятия <<РайонныЙ ryРИСТСКИЙ
слёт работников образовательных организаций Поныровского района>

утвердить (Приложение 2).
4. Организацию и проведение массового мероприятия <<Районный ryРИСТСКИЙ
слёт работников образовательных организаций Поныровского района>
поручить районному Дому пионеров и школьников (директор Е.С. Гукова).
5. .Щиректорам образовательных организаций обеспечить явку команД ДЛя

участия в соревнованиях в соответствии с Положением (прилагаетСЯ).
6. Финансирование команд произвести за счёт средств образоваТеЛЬНЫХ

организаций.
7. Заезд участников соревнований |7 июня ч. в с. Бобровка

Начальник отдела образования
администрации Поныровского района Н. Горяйнова

Приложение 1
к приказу отдела образования

от «05» июня 2025г. №112

Положение
о проведении массового мероприятия «Районный туристский слёт
работников образовательных организаций Поныровского района»

1. Цели и задачи.
- популяризация и развитие туризма среди работников образовательных

организаций Поныровского района;
- пропаганда передового опыта организации и проведения туристских

соревнований;
- выявление сильнейших команд района;
- повышение туристского мастерства.
2. Время и место проведения.

Слет проводится с 17-18 июня 2025 г. в с. Бобровка (территория Бобровской
школы), заезд до 10-00 часов.
3. Участники слета.
В слете принимают участие сотрудники общеобразовательных организаций

Поныровского района.
Состав команды: 6 человек старше 18 лет из числа сотрудников
образовательных организаций (в т. ч. не более 2-х мужчин, 1 тренер-
представитель и 1 судья).

Обязательно участники соревнований должны иметь при себе туристское
снаряжение для организации ночлега и быта в полевых условиях, личное и
групповое снаряжение для участия в соревнованиях.
Команды, не предоставившие судью, к соревнованиям слёта не допускаются.
4. Руководство слета.
Руководство слётом осуществляет районный Дом пионеров и школьников.
Непосредственное проведение слёта возлагается на Главную судейскую

коллегию.
Ответственность за соблюдение мер безопасности участниками слёта в

пути и в дни слёта возлагается на руководителей команд.
5. Программа слета.

17 июня
- Торжественное открытие слёта;
- Туристская полоса;
- Конкурс представления команд;
- Конкурс «Туристический обед».

18 июня
- Подведение итогов слета.
- Краеведческая викторина.
- Торжественное закрытие слёта, награждение победителей.

Команды, прибывшие на Слёт, должны иметь название команды, девиз
команды, единую форму одежды (одинаковый элемент в одежде), аптечку.

6. Подведение итогов.
Зачетные виды соревнований:
- Туристская полоса;
- Конкурс представления команд;
- Краеведческая викторина.

Общекомандный результат определяется по наименьшей сумме мест-очков,
полученных командой в зачетных видах соревнований.
В случае равенства результатов предпочтение отдается команде, имеющей

лучший результат в виде «Туристская полоса».

7. Награждение победителей
Команды, занявшие призовые места в общем зачете награждаются

грамотами отдела образования администрации Поныровского района и
ценными призами.
Команды, занявшие призовые места по видам: «Туристская полоса»,

краеведческая викторина, конкурс представления команд награждаются
грамотами отдела образования администрации Поныровского района.
Команды, занявшие призовые места в конкурсе «Туристический обед»

награждаются грамотами отдела образования администрации Поныровского
района и сладкими призами.

8. Финансирование.
Расходы, связанные с приездом к месту проведения слета и обратно, питание
участников, руководителей команд осуществляются за счет средств
командирующих организаций. Расходы, связанные с организацией и
проведением соревнований осуществляются за счет средств районного Дома
пионеров и школьников, выделенных на проведение районных массовых
мероприятий.

Заявки на участие в соревнованиях (Приложение к Положению№2)
предоставляются по прибытию на слёт в главную судейскую коллегию.

Перечень возможных этапов на дистанции «Туристская полоса»
1. Вязка узлов по ситуации (прямой, встречный, проводник одним концом,

проводник восьмерка одним концом, стремя, булинь, академический,
брамшкотовый, схватывающий одним концом).

2. Переправа по параллельным веревкам, с организацией командной
страховки.
3. Азимут.
4. Спуск по склону с самостраховкой с самонаведением перил.
5. Подъем спортивным способом по судейским перилам.
6. Медицина.
7. Пулевая стрельба.

Условия проведения районного туристского слёта работников
общеобразовательных организаций Поныровского района (Приложение к
Положению№2).

Приложение 2

к приказу отдела образования
администрации Поныровского района

от « 5 июня 2025г. №112
Состав судейской коллегии

Главный судья соревнований - Казначеева О.И., методист МБОУ ДО

«Поныровский Дом пионеров и школьников».

Судьи на этапах :

- Попова О.С., методист МБОУ ДО «Поныровский Дом пионеров и
школьников»;

- Зубкова Н.В., методист МБОУ ДО «Поныровский Дом пионеров и
школьников» - судья конкурсной программы;
- Чаплыгина Н. А., педагог МБОУ ДО «Поныровский Дом пионеров и

школьников» - судья конкурсной программы;
- Бельчикова А.Н., учитель МКОУ «Возовская СОШ» (по согласованию);
- Хохлов А.Ю., учитель МКОУ «Ольховатская СОШ» (по согласованию);
- Гонных Г.В., учитель МКОУ «Нижнесмородинская ООШ» (по

согласованию);
- Бирюков Юрий Петрович, учитель МКОУ «Горяйновская ООШ» (по

согласованию);
- Горбачева Л.А. учитель МКОУ «Краснооктябрьская СОШ» (по

согласованию);
- Сусликова Л.В., учитель МКОУ «Бобровская ООШ» (по согласованию);
- Анпилогов Э.А., учитель МКОУ «Брусовская СОШ» (по согласованию);
- Казначеев Ю.И., учитель МКОУ «Поныровская СОШ» (по согласованию).

Приложение №1

к Положению о районном
туристском слёте работников

общеобразовательных организаций
Поныровского района

Условия проведения

районного туристского слёта работников общеобразовательных
организаций Поныровского района

В программу Слёта включены следующие виды соревнований и конкурсов:
1. Туристическая полоса;
2. Конкурс представления команд;
3. Краеведческая викторина»;
4. Конкурс «Туристический обед».

Перечень возможных этапов на дистанции «Туристская полоса»
1. Вязка узлов по ситуации (прямой, встречный, проводник одним концом,

проводник восьмерка одним концом, стремя, булинь, академический,
брамшкотовый, схватывающий одним концом).

2. Переправа по параллельным веревкам, с организацией командной
страховки.
3. Азимут.
4. Спуск по склону с самостраховкой с самонаведением перил.
5. Подъем спортивным способом по судейским перилам.
6. Медицина.
7. Пулевая стрельба.

Список минимального снаряжения для прохождения дистанции:
Каски – 4 шт.
Страховочные системы (беседка, обвязка) – 4 шт.
Ус самостраховки - 4 шт.
Карабины – 12 шт.
Спусковое устройство (восьмерка) – 4 шт.
Рукавицы – 4 пар.
Веревка не менее 80 м. (или 2 шт. по 40м.)
Одежда, закрывающая локти и колени (каждому участнику).

Туристская полоса

1. Соревнования проводятся согласно Условиям.
2. Обозначения, используемые в Условиях и на схемах этапов: КВ -
контрольное время, ОКВ – общее контрольное время.
3. Соревнования заключаются в последовательном прохождении командой на
местности маршруту на время дистанции с выполнением заданий по
преодолению искусственных и естественных препятствий пешеходного,
туризма, ОБЖ, оказание первой доврачебной помощи и транспортировки
пострадавшего.
4. Состав команды: 4 участника (не менее 1-ой девушки). Протяженность
дистанции до 2000 метров.
5. За 10 мин. до старта команда проходит предстартовую проверку, на которой
проверяется снаряжение.
6. Каждая команда стартует в соответствии со стартовым протоколом и
движется по дистанции согласно графику, указанному в ЗМК. На дистанции
вводится ОКВ. На всех этапах или группе этапов вводится КВ. Результат
работы команды на технических этапах определяется по сумме времени работы
и полученных штрафов, на других этапах – суммой полученных штрафов,
переведённых во время (1 балл равен 30 сек.). Технические этапы
преодолеваются согласно Регламенту по группе дисциплины «дистанция –
пешеходная».
(Примечание: после переправы всех участников команды на целевую сторону
этапа, но невозможностью снятия снаряжения без нарушения правил и условий
выполнения задания, капитан команды, может заявить судье об окончании
работы команды на этапе, при этом фиксируется время окончания работы на
этапе и команда получает штраф за потерянное снаряжение).
Команда допускается к работе на этапе только в полном составе.
В случае отсутствия отметки судьи в протоколе, считается, что команда данный
этап не прошла и её результат рассматривается после команд с более полным
зачётом.
Общий результат команды определяется суммой результатов выполнения всех
заданий и работы на всех этапах. Выигрывает команда, имеющая наименьшую
сумму времени работы на технических этапах и полученного штрафного
времени на всех этапах. При равенстве этих результатов определяется сумма
результатов работы на технических этапах.

Перечень возможных этапов.
1. Переправа по параллельным веревкам с организацией сопровождения
страховки (технический этап).
Действия: команде необходимо преодолеть переправу, двигаясь по нижней
веревке ногами и с опорой на верхние страховочные перила и самостраховкой к
ним. Самостраховка осуществляется с помощью «уса» самостраховки, который
карабином пристегивается к верхним страховочным перилам. Участники

должны двигаться по переправе боком приставными шагами, держась за
верхние страховочные перила двумя руками, между руками продвигая карабин,
с помощью которого осуществляется Подъём спортивным спрособом.
2. Спуск по склону с самостраховкой с самонаведением перил (технический
этап).
Оборудование этапа: опора, КЛ.
Действия: команде необходимо преодолеть этап с самостраховкой по перилам,
наведённых командой, допускается использование для самостраховки
схватывающего узла, а также спусковое устройство системы «восьмёрка».
3. Подъем спортивным способом по судейской веревке.
4. Движение по азимуту
Получив азимут и длину хода, команда движется к указанной точке. При
выходе на финиш этапа капитан записывает в ЗМК номер колышка и сообщает
его судье.
5. Пулевая стрельба
Участники – 4 человека. Стреляют по целям с расстояния 8-10 м. из
пневматической винтовки. За сбитую цель 1 балл.
6. Оказание первой доврачебной помощи и транспортировки
пострадавшего (технический этап).
Действия: команде необходимо оказать первую доврачебную помощь условно-
пострадавшему (один из участников команды) согласно «полученной травме» с
помощью командной мед. аптечки и организовать транспортировку
пострадавшего на носилках
7. Вязка узлов (по ситуации: для связывания веревок, для крепления к опоре,
схватывающие (согласно п. 3.7. Правил). Штрафы: табл. 6.1. п. 5 неправильно
завязан узел – 3 б. (отсутствие контрольных узлов, не расправленный узел, узел
завязан не по назначению).

Главная судейская коллегия оставляет за собой право внесения изменений
в содержание этапов командных соревнований.

За неспортивное поведение с судьями участники наказываются штрафами.

Виды конкурсной программы:

Конкурс представления команд

Состав команды до 6 человек.
Команда приветствует слет и представляет свою команду в творческой

форме. В выступлении команда должна представить свою школу, участников
команды, отразить позитивное отношение к туризму, краеведению и здоровому
образу жизни (участвует вся команда).
Тема: Туризм – наш образ жизни!
Продолжительность выступления: не более 8 минут.
Допускается: использование музыкальных, вокальных, танцевальных и
других приёмов.
Разрешается: применение технических средств музыкального сопровождения.

Протокол конкурса приветствия команд.

Критерий Содержание критерия Баллы

Раскрытие темы Сценарий, актуальность и полнота
содержания 5

Качество исполнения Актерское мастерство, яркость,
изложение идеи, разнообразие жанров 5

Режиссерское
мастерство

Постановка, общее впечатление от
выступления команды 5

Художественное
оформление Форма одежды, реквизит 5

Массовость Единство команды, участие всех членов
команды 5

Сумма баллов 25

Краеведческая викторина

Три человека от команды отвечают на вопросы теме: «Великая
Отечественная война».

Конкурс «Туристический обед»

На конкурс предоставляется одно блюдо, приготовленное в полевых
условиях.

Критерии: оригинальность, качество приготовления туристского блюда в
полевых условиях (домашние заготовки не оцениваются), презентация блюда.

Приложение 2
к Положению о районном

туристском слёте работников
общеобразовательных организаций

Поныровского района

В главную судейскую
коллегию_________________

_____________________________________________

название слета
от

___________________________________________

название командирующей организации
Заявка

на участие в туристическом слете
Просим допустить к участию в туристическом слете работников
образования команду____________________
______________________________________________________ в
следующем составе:

название команды

№
п
п

Фамилия,
имя, отчество

Год
рождени

я

Место
работы

Должнос
ть

Печать
врача

Подпис
ь

врача
1.
2.
3.
4.
5.
6.

Всего допущено к соревнованиям
_____________________________________ человек

Врач
______________________________________________________________
М.П.

подпись врача расшифровка
подписи
Руководитель
команды_____________________________________________________

подпись расшифровка подписи

Судья
команды________________________________________________________
__

подпись расшифровка подписи

Руководитель образовательной организации
__________________________________________________

М.П. подпись расшифровка
подписи